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Seznam použitých veličin

Značka veličiny Jednotka veličiny Název veličiny

[ ] Rychlost

[ ] Vektor rychlosti

[ ] Čas

[ ] Obsah

[ ] Hustota

[ ] Objem

[ ] Objemový tok

[ ] Tlak

Index vektoru

Sčítací indexy

Souřadnice

[ ] Měrná celková energie

[ ] Měrná vnitřní energie

[ ] Měrná entalpie

[ ] Měrné teplo

τ [ ] Smykové napětí

[ ] Dynamická viskozita

[ ] Kinematická viskozita

[ ] Reynoldsovo číslo

[ ] Průměr

[ ] Poloměr

[ ] Délka
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 [ ] Síla

[ ] Vektor síly

[ ] Gravitační zrychlení

[ ] Vnější setrvačné zrychlení

[ ] Turbulentní kinetická energie

[ ]
Rychlost disipace kinetické

energie turbulence

[ ]
Měrná disipace kinetické

energie turbulence
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1 Úvod

Nejen stálý rozvoj výpočetní techniky, ale i cenová dostupnost CFD programů jsou

důsledkem toho, že numerické simulace mají dnes větší zastoupení při výpočtech proudění

tekutin než v minulosti. CFD modelování nám umožňuje predikovat chování tekutin

v námi zadané úloze. V mnoha případech dokáže nahradit jak časově, tak cenově

nákladnější sestavení experimentálního zařízení, které již dnes slouží hlavně k ověření

numerických simulací. Lepší dostupnost CFD programů neznamená, že provádění

numerických simulací a získání smysluplných výsledků je snadným úkolem.

Následující text se zabývá problematikou proudění tekutin a CFD modelováním, jelikož

znalosti těchto odvětví jsou podmínkou dosažení správných výsledků. Cílem práce

je stanovení rychlostního profilu ve válcové trubici pro různé hodnoty rychlosti, respektive

Reynoldsova čísla. Jsou sledovány vývoje rychlostních profilů v závislosti na vzdálenosti

od vstupu a také výsledné rychlostní profily. K numerické simulaci proudění v trubici

je použit software Ansys Fluent společnosti Ansys, Inc. V této práci je popsán celý proces

CFD modelování. Na závěr jsou uvedeny výsledky numerické simulace proudění pro

laminární a turbulentní proudění. Pro turbulentní proudění byly použity matematické

modely programu Ansys Fluent: k-ε – standard, realizable, RNG a k-ω – standard, SST.

Výsledné rychlostní profily jsou následně porovnány s výsledky získanými

na experimentálním zařízení PIV metodou, které jsou uvedeny v odkazované literatuře. [1]
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2 CFD program ANSYS/FLUENT

2.1 Co je CFD?

CFD (zkratka z anglického „Computational Fluid Dynamics“) je disciplína zabývající

se výpočty v dynamice tekutin. Je to počítačová simulace procesů, která využívá pohybové

rovnice a rovnice kontinuity mechaniky tekutin. Tyto simulace umožňují komplexní řešení

úloh proudícího média (nejčastěji vody nebo vzduchu), se zahrnutím turbulentního

proudění, sdílení tepla, spalování, vícefázového proudění apod. [2], [3]

2.2 CFD Software

Existuje mnoho softwarů zabývajících se CFD výpočty (např.: ANSYS Fluent, ANSYS

CFX, NumecaFINE, OpenFOAM, STAR-CD a jiné). Velmi často jsou tyto programy

používány pro návrh nového zařízení, ale také pro kontrolu nebo úpravu stávajícího

zařízení. Výsledkem výpočtů jsou informace, které umožňují získat představu o chování

média uvnitř zařízení, rozložení rychlostního pole, zjištění tlakových ztrát, lokální

či globální sdílení tepla apod. [2] Modelování CFD je velmi rozšířený obor. Dnes by se jen

těžko našlo průmyslové odvětví, ve kterém by tento obor neměl své využití. V praxi lze

modelování využít v mnoha oborech. [4]

 Energetický průmysl Jaderná energetika

Větrná, vodní energetika

Turbinářský průmysl

 Letecký průmysl Aerodynamika

 Automobilový průmysl Aerodynamika

Spalovací procesy v motoru

Klimatizace

 Stavební průmysl Vytápění

Klimatizace

 Bio-mechanika Oběh krve

Dýchací soustava

 Apod.

2.3 ANSYS Fluent

Program Ansys Fluent je jedním z nejčastěji využívaných programů pro CFD simulace.

Představuje komplexní program pro simulaci problémů spojených s prouděním tekutin.

Výhodou programů společnosti ANSYS je umožnění jak přípravy geometrie, výpočetní

sítě, zadání a provedení výpočtu, tak i vyhodnocení výsledků. Dříve se pro přípravu

geometrie a výpočetní sítě používal program Gambit, dnes se používá program ICEM

CFD, nebo také dvojice programů importovaných v balíku Ansys, programy

DesignModeler a Meshing. Po získání výsledků proudící tekutiny je možno přenést

informace (např.: tlak na stěnu, rozložení teploty na stěně) do pevnostní analýzy programu
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Ansys Mechanical, který pracuje na základě metody konečných prvků (FEM). Fluent

umožňuje modelování širokého spektra úloh:

 laminární a turbulentní proudění;

 nestlačitelné a stlačitelné tekutiny;

 vícefázové proudění;

 sdílení tepla;

 spalovací procesy;

 chemické procesy;

 apod.
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3 Proudění tekutin

3.1 Základní rovnice

Všechny výpočty CFD programů vycházejí ze tří základních rovnic proudění, které

popisují základní fyzikální principy. Tato část nebude věnována odvozením rovnic, rovnice

zde budou pouze uvedeny. Odvození není cílem práce a můžeme jej najít v odkazované

literatuře. [5]

3.1.1 Rovnice kontinuity (zákon zachování hmoty)

Základní myšlenkou této rovnice je bilance hmoty proudící tekutiny. Průtočná hmotnost,

která vtéká do elementárního hranolu o objemu a ploše , se musí rovnat úbytku

hmotnosti v objemu způsobeném časovou změnou

.

(1)

Po převedení plošného integrálu na objemový dostaneme dva stejné objemové integrály,

jejichž součet se musí rovnat nule. Z toho vyplývá, že se musí rovnat nule jejich integranty,

a tak dostáváme konečnou podobu rovnice kontinuity pro stlačitelné proudění:

(2)

3.1.2 Pohybová rovnice (druhý Newtonův zákon)

Tato rovnice vychází z druhého Newtonova zákona.

(3)

Postupnými úpravami a dosazeními se dostaneme ke konečnému tvaru pohybové, jinak

také nazývané Navier-Stokesovy, rovnice:

(4)

Všechny členy v rovnici (4) jsou zrychleními. Na pravé straně lze vidět místní zrychlení

a vnitřní setrvačné zrychlení. Pravá strana obsahuje vnější setrvačné zrychlení dané

vnějšími účinky, zrychlení od tlakových sil. Poslední dva členy vyjadřují zrychlení

od třecích sil, přičemž předposlední člen platí pouze pro stlačitelné proudění.

3.1.3 Energetická rovnice (zákon zachování energie)

Energetická bilanční rovnice vychází ze dvou základních předpokladů:

 Energie 1 kg látky se rovná součtu vnitřní a kinetické energie.
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 (5)

 Přírůstek energie se rovná součtu tepelného toku do objemu a velikosti práce

objemových a plošných sil.

(6)

(7)

Po vyjádření rovnice (6), zderivování rovnice (5) a následném vložení do rovnice (7)

dostaneme konečný tvar energetické bilanční rovnice (8).

(8)

Na levé straně je možné vidět změnu energie 1 kg za jednotku času a na pravé straně jsou

příčiny této změny, kterými jsou disipace kinetické energie, difuze tepla povrchem

do okolí a produkce tepla.

3.2 Rozdělení proudění

Proudění můžeme rozdělit dle několika základních hledisek.

3.2.1 Dle vazkosti

 Nevazká proudění: při vysokých rychlostech

 Vazká proudění:

o Newtonovská

o Nenewtonovská

3.2.2 Dle stlačitelnosti

 Nestlačitelná proudění: Platí pro kapaliny při běžných stlačeních a plyny při

rychlostech mnohonásobně menších než rychlost zvuku. [5]

 Stlačitelné proudění: Platí pro kapaliny při velkých stlačeních a plyny při

rychlostech blížících se rychlosti zvuku. [5]

3.2.3 Dle časové závislosti

 Ustálené proudění (stacionární): Proudění časově nezávislé

(

. [5]

 Neustálené proudění (nestacionární): Proudění, u něhož jsou veličiny závislé

na čase

(

. [5]
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3.2.4 Dle geometrického uspořádání

 Proudění třírozměrné (prostorové): Všechny veličiny jsou určeny polohou

v prostoru

. [5]


[…]


Na obrázku 38 lze vidět, že maximální rychlost i rychlostní profil se liší více než

u ostatních profilů. Odchylka bude nejspíše důsledkem chyby, která vznikla při zjištění

střední rychlosti „kýblovou metodou“, a tak vznikla i chyba při výpočtu Reynoldsova čísla,

které je pravděpodobně ve skutečnosti větší než 1713. Porovnáním výpočtu a měření bylo

také zjištěno, že bylo při Re=3000 dosaženo stále laminárního proudění (viz obr. 39). Při

porovnání hodnot pro Re=5000 a 10000 je vidět, že experimentálně zjištěný rychlostní

profil je již plně turbulentní. Nejlepší výsledky měl vůči reálně naměřenému rychlostnímu

profilu model k-ω SST, který prostřednictvím váhové funkce spojuje model k-ε a k-ω.
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Obrázek 37 – Porovnání výpočtu a experimentu, Re=1200

Obrázek 38 – Porovnání výpočtu a experimentu, Re=1700
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Obrázek 39 – Porovnání výpočtu a experimentu, Re=3000

Obrázek 40 – Porovnání výpočtu a experimentu, Re=5000
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Obrázek 41 – Porovnání výpočtu a experimentu, Re=10000

6.4 Citlivostní analýza

Byl proveden výpočet k porovnání výsledků s vytvořenou sítí obsahující téměř 9,5 milionu

buněk a se sítěmi obsahujícími cca 5 milionů a 2 miliony elementů. Byly porovnány

všechny turbulentní modely pro Re=10000 ve vzdálenosti 2,3 metru od vstupu do trubice.

K citlivostním výpočtům je navíc v obrázcích zobrazen i výsledek experimentálně

zjištěného rychlostního profilu. Opět je zde vidět, že skutečně naměřený rychlostní profil

se nejvíce podobá výpočtu, při kterém byl použit model k-ω SST. Také lze pozorovat,

že tento model je nejvíce odolný z hlediska velikosti výpočetní sítě.

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

-0,025 -0,015 -0,005 0,005 0,015 0,025

ry
ch

lo
st

[m
/s

]

Poloměr [m]

k-e-standard

k-e-realizable

k-e-RNG

k-w-standard

k-w-SST

experiment
PIV 9985

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

KKE Tomáš Klíma

50

Obrázek 42 – Citlivostní analýza modelu k-ε-standard

Obrázek 43 – Citlivostní analýza modelu k-ε-realizable
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Obrázek 44 – Citlivostní analýza modelu k-ε-RNG

Obrázek 45 – Citlivostní analýza modelu k-ω-standard
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Obrázek 46 – Citlivostní analýza modelu k-ω-SST

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

-0,025 -0,015 -0,005 0,005 0,015 0,025

ry
ch

lo
st

[m
/s

]

Poloměr [m]

k_omega_SST_
9,5mil

k_omega_SST_
5mil

k_omega_SST_
2mil

experiment PIV

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

KKE Tomáš Klíma

53

7 Závěr

Cílem práce bylo nalezení rychlostního profilu proudící vody v trubici. Byl proveden

výpočet jak pro laminární proudění, tak pro turbulentní proudění. U laminárního

rychlostního profilu bylo zjištěno, že rychlostní profil je parabolický a se zvyšující

se rychlostí se vytváří plochá část ve středu trubice. Turbulentní rychlostní profil

se vyznačuje velkou strmostí u stěn trubky a rovnou částí ve středu trubice, jež se projevuje

především při vyšších rychlostech. Použitím pěti různých turbulentních modelů programu

Ansys Fluent byly nalezeny odlišné rychlostní profily.

Bylo také provedeno porovnání rychlostních profilů zjištěných dvěma různými metodami,

CFD výpočtem a experimentem (metodou PIV). Velký rozdíl byl při stanovení

Reynoldsova čísla obou metod. Při numerické simulaci bylo Reynoldsovo číslo zvoleno

a byla z něj následně vypočtena vstupní okrajová podmínka. Naopak u experimentu byl

zjištěn „kýblovou metodou“ objemový průtok a poté střední rychlost. Změřena musela být

také aktuální teplota proudící vody, aby bylo možné určit přesné vlastnosti vody pro danou

teplotu. Z těchto zjištěných hodnot bylo pak možné vypočítat hodnotu Reynoldsova čísla.

Při porovnání rychlostních profilů obou metod bylo zjištěno, že při Reynoldsově čísle

(Re=3000) bylo ještě dosaženo laminárního proudění. Dále bylo potvrzeno, že nejlepší

výsledky měl v porovnání s experimentem výpočet turbulentního proudění s použitím

modelu k-ω SST. Později se ukázalo, že tento model je také nejméně citlivý na velikost

výpočetní sítě.

Současný a stálý vývoj numerických simulací je pochopitelný, jelikož je to ekonomická

úspora oproti experimentu. Při zpracování této konkrétní úlohy bylo zjištěno, že navržení,

výroba, sestavení a následné provedení experimentu je mnohonásobně ekonomicky

náročnější než vypracování stejné úlohy pomocí CFD výpočtu, a proto také dnes slouží

experiment především k ověření numerických simulací.

Tato práce slouží k získání nových poznatků z oblasti proudění tekutin a CFD výpočtů, jež

jsou nedílnou součástí dosažení korektních výsledků. Dosažené výsledky a poznatky

plynoucí z této práce poslouží při řešení budoucích úloh ve spolupráci s firmou Škoda JS

a.s., kde se bude sledovat pomocí CFD modelování obtékání skutečné komponenty.
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