Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Tomáš Klíma**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Bartoloměj Rudas**

Cílem bakalářské práce je provést numerický výpočet proudění v trubce kruhového průřezu a zjistit rychlostní profil při různých Reynoldsových číslech.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce obsahuje potřebné znalosti k vypracování části praktické.

Formální úroveň práce je vysoká s mírnými nedostatky. Zřídka se v textu objevují překlepy (např. str. 21 „Bousinesqův“, str. 25 Spallart-Allmaras).

Rychlostní profily by bylo vhodnější vynášet na normalizované osy. Do porovnání by bylo vhodné zahrnout také profily teoretické odvozené v teoretické části práce. U citlivostní analýzy na hustotu numerické sítě jsou uvedeny pouze počty celkových elementů. Chybí detailnější popis způsobu zjemňování sítě.

- 1.) V práci na straně 29 zmiňujete o tvorbě mezní vrstvy a důležitosti volby velikosti první buňky u stěny a růstového faktoru. Co je cílem při volbě těchto dvou parametrů?
- 2.) Můžete uvést, jak se změnila numerická síť při citlivostní analýze? Byla změněna i síťování v mezní vrstvě?

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovět

Místo, dne: v Plzni 28. VII. 2015

...*Rudas Zertel*...

podpis